dons de Robert  Anguillula (déjà mentionnés) sont tout sauf isolés : à une date indéterminée,

deux autres obscurs donateurs que sont Pierre de Roye et Pierre de Nesle ont concédé une part

de terre  avant  de solliciter  la  même générosité  auprès de leurs  comparticipes2487,  mot  qui

semble  s'appliquer  ici  à  des  propriétés  collectives ;  ces  largesses  ont  été  empreintes  de

solennité car matérialisées par le dépôt sur l'autel d'un rameau, d'un denier et d'une obole2488.

Cette cascade de dons a eu lieu en présence d'Oilbald, alors qualifié de Vieux, et de Fulcard,

tenancier de l'abbaye2489.  

En plus de leur appartenance à l'entourage comtal, nos deux domestici ont en commun

leur prise d'habit à Homblières2490 (après 1075 si l'on maintient l'identification à des fidèles du

comte Herbert IV ?). Avant la seconde moitié du XIe siècle, les conversions monastiques à

l'âge  adulte  ne  sont  guère  documentées  dans  les  sources  hombliéroises  si  ce  n'est,  par

exemple, à travers le cas éclatant du comte Albert II de Vermandois même s'il s'agit plutôt

d'un  contre-exemple  (le  comte  ayant  repris  le  manteau  du  guerrier  après  avoir  rejeté  la

coule)2491. Dans la Translatio altera, le passage du laïc Baudouin de la condition de marchand

à celle de moine n'en est alors que plus édifiant car il prolonge une dévotion préalablement

prouvée  pour  sainte  Hunégonde2492.  L'interprétation  des  données  de  l'inventaire  bipartite

amène à considérer qu'Oilbald et Evrard semblent témoigner d'un attrait patent pour le cloître.

Si  aucun enfant  d'Oilbald  n'est  documenté,  le  texte  stipule  qu'il  s'est  marié  et  avait  donc

pleinement vécu dans le siècle avant d'emprunter la voie monastique : par la suite, son épouse

Doda s'est  remariée  avec  Rénier  de  Guise2493.  La  conversion  relève  ici  d'une  démarche

2486 Ibid., 3 : Apud Remenvallem est sylva et terra arabilis atque curtilia quae Garderus de Poncellis, Romelide
uxore sua et Christiano nepote suo faventibus, nobis concessit.
2487 Ibid., 11 : Petrus de Roia et alter Petrus de Nigella terram quam habebant apud Marceium loco huic pro
animabus suis concesserunt, et alios comparticipes suos alteram partem dare fecerunt,  
2488 Ibid. : sicut unusquisque eorum donum ramo, denario seu obolo super altare ponendum statuit.
2489 Ibid. :  Oilboldo Sene, qui de praefata Roia huc ad conversionem venerat, et Fulchrado, hujus ecclesiae
casato, praesentibus.  
2490 Ibid., 5 : Oilboldus etiam de Halut qui, ut praedictum est, in hoc loco monachicum schema sumpsit ; ibid.,
21 : Evrardus Calvus ad tutelam hujus ecclesiae confugit ibique monachicum habitum sumens.
2491 Gesta episcoporum Cameracensium, III, 23, éd. Ludwig BETHMANN,  MGH,  SS, 7, Hanovre, 1846, p.
473 : militari clamide iterum sumpta mutavit cucullam. Voir Annexes, I, n° 42 et Paul CHAFFENET, « Albert II
de Vermandois », surtout p. 364-365.